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KYPSYYSNÄYTTEET 
KETTERÄSTI ETÄAIKAAN
Asiasanat: opinnäytetyö, kypsyysnäyte, etäopiskelu

Vuosi 2020 oli poikkeuksellista aikaa korkeakoulutuksen kehitty-
miselle. COVID-19-tilanne pakotti meidät päivittämään käytän-
töjämme etätyöhön ja -opiskeluun. Mahdollistaaksemme Tampe-
reen ammattikorkeakoulun (TAMK) opiskelijoiden valmistumisen 
myös poikkeusaikana, muotoilimme opinnäytetyöhön kiinteästi 
liittyvän kypsyysnäyteprosessin väliaikaisesti uudelleen. Uudel-
leenmuotoilulla tavoiteltiin joustavaa ja etänä Moodlessa kirjoitta-
vaa kypsyysnäytettä. Se tarjosi myös mahdollisuuden kokeilla eri-
laisia teknologisia ratkaisuja, mistä saatuja kokemuksia voidaan 
hyödyntää pitkäkestoisessa kehittämisessä ja opiskelijakokemuk-
sen parantamisessa. Opinnäytetöiden ohjaajien, kielentarkastajien 
ja opiskelijoiden antama palaute osoittaa, että kypsyysnäytteille 
asetetut tavoitteet voidaan saavuttaa myös etäjärjestelyjä kehittä-
mällä.

Korkeakoulutus ajautui haastavaan tilanteeseen alkuvuodesta 
2020, kun COVID-19-pandemia ajoi meidät työ- ja opiskelupai-
koilta kotiin. Opiskelu ja työskentely piti pikaisella aikataululla 
mahdollistaa kotoa tapahtuvaksi. Opinnäytetyöhön ja sitä kaut-
ta valmistumiseen olennaisesti liittyvän kypsyysnäytteen kir-
joittamisen prosessi vaati kiireellistä muutosta. Valtioneuvoston 
ammattikorkeakouluasetuksen mukaan tutkintoa varten opiske-
lijan on kirjoitettava opinnäytetyönsä alalta kypsyysnäyte, joka 
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osoittaa perehtyneisyyttä alaan ja suomen tai ruotsin kielen taitoa 
(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2015). 

TAMKissa kypsyysnäytteet kirjoitetaan usein valvotuissa olosuh-
teissa sähköisen tenttimisen tiloissa. Kansallista huomiota saanut 
videovalvonnan pilotointitarve johtui siitä, että digiloikkapäivänä 
18.3.2020 suljettiin sähköisen tenttimisen EXAM-tilat. Keväällä 
valmistuville opiskelijoille piti kiireesti mahdollistaa kypsyys-
näytteen kirjoittaminen etänä. Tämä edellytti koko kypsyysnäy-
teprosessin uudelleenmuotoilua vastaamaan poikkeustilanteen 
tuottamaan haasteeseen. TAMKin Koulutuksen kehittämispalve-
lujen digitiimi toteutti nopealla aikataululla pilotin kypsyysnäyt-
teiden valvonnasta Zoom-videotapaamissovelluksen välityksellä.

Etäkypsyysnäytteen ensiaskeleet

Ennen valmistumistaan TAMKista opiskelija kirjoittaa opinnäy-
tetyöhönsä liittyen kypsyysnäytteen valvotusti. Useimmat kyp-
syysnäytteet on viime vuosina kirjoitettu EXAM-järjestelmässä 
valvotussa sähköisen tenttimisen tilassa. TAMKin ohjeistuksen 
mukaisesti kypsyysnäytteen tarkoituksena on osoittaa asiantunti-
jan työssä ja viestinnässä tarvittavien tekstilajien sekä ammatillisen 
kieli- ja tekstitaidon hallintaa. TAMKin tutkinto-opiskelijat kirjoit-
tavat kypsyysnäytteen tiedotteena tai artikkeliluonnoksena, jonka 
sisällöstä ja muodosta on selkeä ohjeistus. Kypsyysnäytteen suori-
tustapa sovitaan opinnäytetyön ohjaajan kanssa. (TAMK 2020.) 

Etäopiskelu- ja etätyösuositusten astuttua voimaan maaliskuussa 
2020, ei enää ollut mahdollista kirjoittaa kypsyysnäytteitä kam-
puksella valvotuissa EXAM-tiloissa. Alkoi kiireinen valmistau-
tuminen etäkypsyysnäytteisiin. Opiskelijoilla oli kiire valmistua 
myös poikkeustilanteessa. Teknisten alustavaihtoehtojen selvittä-
miseen oli vähän aikaa, joten pian päädyttiin opettajille ja opiske-
lijoille ennestään tuttuun Moodleen. 



131

Kypsyysnäytekurssin pilottiversio rakennettiin Moodleen noin 
viikossa, ja ensimmäiset kypsyysnäytteet suoritettiin jo 24.3.2020. 
Etävalvonnan suunnittelu vaati paljon testausta ja Zoom-video-
tapaamissovelluksen asetusten kokeilua (kuva 1). Testauksen pe-
rusteella toteutetussa pilottikurssissa pyrittiin yksinkertaisuuteen 
ja selkeyteen, jotta tekniikka ei hidastaisi opiskelijoiden valmis-
tumista. Kurssista haluttiin rakentaa myös mahdollisimman hy-
vin kypsyysnäyteohjeistuksia palveleva. Ohjeistukset toteutettiin 
Moodleen, jotta ne ovat varmasti opiskelijoiden saatavilla ennen 
kypsyysnäytteen kirjoittamista ja kirjoittamisen aikana. Tästä 
syystä pilotissa kypsyysnäytteet kirjoitettiin videovalvotuissa olo-
suhteissa eli Zoom-videotapaamissovelluksella, johon oli rajattu 
pääsy opiskelijoilla. Opiskelijat ilmoittautuivat vapaaehtoisesti 
pilottiin mukaan.

KUVA 1. Zoom-videotapaamissovelluksen käyttö etävalvonnassa vaati paljon testausta. (Kuva: 
Jarmo Vihmalaakso). 

Nopeasti huomattiin, että videovalvonta ei ole etäkypsyysnäyt-
teiden osalta toimiva ratkaisu, vaan siihen liittyi useita haastei-
ta tasavertaisuuden, yksityisyydensuojan ja resurssien osalta. 
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Opiskelijoilla ei ollut tasavertaisia mahdollisuuksia osallistua vi-
deovalvontaan tekniikan vuoksi, koska kaikilla ei ollut mahdolli-
suutta käyttää web-kameraa ja mikrofonia, jotka videovalvonnas-
sa ovat pakollisia. 

Yksityisyydensuoja herätti keskustelua erityisesti keväällä 2020, 
koska web-kameran kautta opettaja ja opiskelijat voivat nähdä 
toistensa koteihin. Kameroiden kuvissa saattaa näkyä myös muita 
henkilöitä. Kolmas haaste on henkilöresurssit erityisesti valvon-
nan ja kypsyysnäytejärjestelyiden näkökulmasta. Pilotissa opiske-
lijoille piti tarjota vaihtoehtoja kirjoittamisen ajankohdaksi. Opet-
tajien piti myös lähettää heille kutsut Zoom-videotapaamisiin ja 
sitoutua valvomaan jopa kolmen tunnin ajan. Pilotissa organisoin-
ti ja valvonta veivät työaikaa niin paljon, että videovalvonta todet-
tiin mahdottomaksi.

Etäkypsyysnäytteet – versio 2.0

Pilotista nousseiden kehittämiskohteiden perusteella etäkyp-
syysnäytekurssista muokattiin versio 2.0 ennen laajempaa käyt-
töönottoa. Muutaman viikon kestoisessa projektissa toteutettiin 
lopullinen versio, joka on edelleen käytössä. Se on edelleen yksin-
kertainen, mutta ylläpito ja valvonta eivät vaadi yhtä paljon hen-
kilöresursseja kuin pilotissa.

Videovalvotun kypsyysnäytteen sijasta opiskelijat pääsevät kir-
joittamaan tehtävänannon mukaisen tekstin itselleen sopivana 
ajankohtana käyttäen Moodlen tenttiaktiviteettia. Lisäksi heille 
annetaan mahdollisuus testata kypsyysnäytteen kirjoittamista 
erikseen rakennetun testiaktiviteetin avulla. Opiskelijat ovat hyö-
dyntäneet testausmahdollisuutta aktiivisesti, sillä testiaktiviteetti 
avattiin syksyn 2020 aikana lähes tuhat kertaa. Testiaktiviteetin 
käyttöä suositellaan, koska Moodlen tenttiaktiviteetissa käytetään 
kevyttä JavaScript-suojausta. Se tarkoittaa käytännössä sitä, että 
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opiskelija ei voi selainikkunassa kopioida tai liittää tekstiä muista 
lähteistä.

Valvonta ja kypsyysnäytteen kirjoittamisen tiukka kontrollointi 
auttavat varmistamaan, että opiskelija on itse kirjoittanut kyp-
syysnäytteen. Valvonnan järjestäminen voi vaatia monimutkaisia 
teknisiä järjestelyitä, henkilöresursseja, aiheuttaa haasteita yk-
sityisyydensuojan näkökulmasta ja olla henkisesti raskasta niin 
valvojille kuin opiskelijoille. Raskas valvonta ja kontrolli todettiin 
pilotin perusteella laajassa mittakaavassa mahdottomaksi, joten 
uudessa etäkypsyysnäytteiden versiossa tasapainoiltiin valvon-
nan ja joustavuuden välillä. Nykytoteutuksessa opiskelijoiden 
toimintaa valvotaan sähköisen tunnistautumisen avulla ja tekstin 
kopiointi/liittäminen on estetty teknisesti.   

Etäkypsyysnäytekurssin uudemmat versiot tukevat resurssiviisas-
ta ajattelua paremmin kuin ensimmäinen pilottiversio. Opiskelijat 
voivat opinnäytetyöohjaajan kanssa käydyn ohjauskeskustelun 
jälkeen rekisteröityä kypsyysnäytteen kirjoittamiseen tarkoite-
tulle kurssille ja kirjoittaa kypsyysnäytteen itselleen sopivana 
ajankohtana. Kirjoittamisen jälkeen opiskelija ilmoittaa ohjaajalle 
suorituksestaan, ohjaaja tarkastaa asiasisällön Moodlessa ja kyp-
syysnäyte siirtyy kielentarkastajalle hyväksyttäväksi. Ohjaaja ja 
kielentarkastaja merkitsevät hyväksytty/hylätty-arvioinnin ensin 
Moodle-kurssille. Prosessin lopuksi ohjaaja siirtää suoritustiedon 
opintorekisteriin.

Opiskelijat kehuvat joustavuutta

Opiskelijoilla on etäkypsyysnäytekurssilla mahdollisuus antaa 
palautetta kurssin toiminnasta. Palautteita on saatu 41 kappaletta, 
ja useimmat palautetta antaneet opiskelijat antoivat kiitosta etä-
toteutuksen toimivuudesta ja selkeydestä. Positiivista palautetta 
annettiin siitä, ettei kypsyysnäytteen kirjoittaminen vaatinut saa-
pumista poikkeustilanteessa TAMKin kampukselle. Palautteissa 
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suorituksen joustavuus ja helppous mainittiin kahdeksan kertaa ja 
hyvä toimivuus 12 kertaa.

Kokonaisuus oli mielestäni selkeä ja tiesin mistä löydän kaiken 
oleellisen tiedon. (Opiskelija, TAMK.)
Hyvin suunniteltu ja järjestetty tapa hoitaa kypsyysnäyte näinä 
poikkeuksellisina aikoina. (Opiskelija, TAMK.)

Palautteissa mainittiin joitakin kurssin kehitysehdotuksia, joita ei 
teknisten rajoitusten vuoksi ole voitu toteuttaa. Kypsyysnäytteelle 
on asetettu ohjeessa tietty merkkimäärä (tiedotteessa 3 500–4 000 
merkkiä välilyönteineen), joten sitä kaivattiin näkyviin Moodlen 
editoriin. Opiskelijat mainitsivat kypsyysnäytteen merkkimäärän 
arvioinnin hankalaksi viisi kertaa.

Hyvä että oli mahdollisuus testata ennen varsinaista kypsyys-
näytteen aloittamista tekniikan toimivuutta. Itse jouduin sää-
tämään selaimen asetuksia, ennen kuin lopullinen tallennus ja 
toiminnot onnistuivat. Olisi hyvä, jos tekstieditori näyttäisi käy-
tettyjen merkkien määrän, nyt piti arvioida rivien määrällä, joka 
on vaikeaa, kun rivit ovat eri mittaisia. Jäi epäilyttämään, tuliko 
tekstistä liian pitkä. (Opiskelija, TAMK.)
Käytännössä toimi sujuvasti, ainoastaan vaikeutti, ettei ollut var-
muutta merkkien määrästä. Riveillä arviointi hieman hankalaa 
kuitenkin.(Opiskelija, TAMK.)

Haasteita tiedotteen tai artikkelin kirjoittamiseen olivat aiheutta-
neet myös erikoismerkit, koska Moodlen tenttiaktiviteettiin ei voi-
nut kopioida tekstiä toisaalta, niitä ei voinut lisätä kirjoitusalueel-
le. Merkistön käytön haasteet mainittiin neljä kertaa.  
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Ohjaajien ja kielentarkastajien ajatuksia etäkypsyysnäytteistä

Kypsyysnäytteiden ohjaajilta ja kielentarkastajilta pyydettiin pa-
lautetta etäkypsyysnäytteiden toteutustavasta joulukuun 2020 
loppupuolella. Syksyn kypsyysnäytekurssille oli kirjautunut yh-
teensä 178 ohjaajaa ja kielentarkastajaa. Palautekyselyyn vastasi 
6.1.2021 mennessä 43 henkilöä, joista 15 oli arvioinut Moodlessa 
yli 10 kypsyysnäytettä ja 18 ilmoitti tarkastaneensa 4–9 kypsyys-
näytettä. Kokemus etäkypsyysnäytteen tarkistamisesta oli 36:n 
vastaajan mielestä hyvä. Loput seitsemän vastaajaa suhtautui ko-
kemukseen poikkeustilanteen sanelemana, pakollisena muutokse-
na. 

Kypsyysnäyteprosessissa opiskelija kirjoittaa tiedotteen tai artik-
keliluonnoksen oman opinnäytetyönsä aiheesta. Ohjaajan roo-
liin kuuluu kypsyysnäytteen asiasisällön tarkistaminen ja kielen 
tarkastamisen tekee asianomaisen kielen opettaja. Kypsyysnäyte 
arvioidaan asteikolla hyväksytty/hylätty osana opinnäytetyöpro-
sessia, johon kuuluvat kaikki tutkinto-ohjelmassa sovitut osasuo-
ritukset, mukaan lukien opinnäytetyön tekstin alkuperäisyyden 
tarkistus. (TAMK 2020.)

Etäkypsyysnäytteiden suorittaminen Moodlen (TAMKissa Tabu-
la) kautta koettiin pääsääntöisesti helpoksi ja joustavaksi tavaksi, 
mikä palvelee myös Tampereen kaupunkiseudun ulkopuolella 
asuvia ja työskenteleviä opiskelijoita. Vastaajat kaipasivat opiske-
lijoille suunnattua erillistä ohjetta, jonka voi lähettää sähköpostit-
se. Nyt ohjeet on sisällytetty kurssille, jotta ohjeet on helppo pitää 
ajan tasalla ja ne ovat aina saatavilla. Opiskelijoiden ohjeistuksek-
si riittää koulutusalakohtainen kurssiavain ja linkki Moodle-kurs-
sille.

Muutama vastaaja koki etäkypsyysnäytekurssin tavallisesta poik-
keavan ulkoasun (teeman) sekavaksi ja vaikeaksi käyttää. Mood-
len tenttiaktiviteetti ei myöskään ollut kaikille opettajille entuu-
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destaan tuttu. Etenkin vähän kypsyysnäytteitä tarkistaneilla oli 
ollut vaikeuksia löytää satojen kypsyysnäytteiden joukosta omat 
ohjattavansa. Pienistä haasteista huolimatta useimmat ajattelivat, 
että etäkypsyysnäyte voisi olla tulevaisuudessakin joustava rat-
kaisu osana opinnäytetyöprosessia. 

Ohjeet ovat hyvät ja selkeät. Käyttöliittymää on ajoittain haasta-
vaa ymmärtää, mutta se johtuu Tabulasta. (Ohjaaja, TAMK.)
Tiedotteet ovat olleet laadukkaita ja joskus sellaisenaankin jul-
kaistaviksi kelpaavia. (Ohjaaja, TAMK.) 
Helppo tarkastaa, ja edelleen lähettää. Osa opiskelijoista on teh-
nyt kypsyysnäytteen jonkin verran huolimattomammin kuin 
Examissa, mikä on aiheuttanut jonkin verran uusintoja, mutta 
myös jälkiviilauksia. (Ohjaaja, TAMK.)

Kypsyysnäytteiden tarkistamiseen toivotaan nykyistä parempaa 
automaattista viestintää. Ohjaaja haluaa automaattisen ilmoituk-
sen, kun opiskelijan suoritus on valmis. Tällä hetkellä opiskelijan 
on itse ilmoitettava ohjaajalle, kun kypsyysnäyteteksti on palau-
tettu. Valitettavasti opiskelijan ja oikean ohjaajan yhdistäminen 
etäkypsyysnäytteiden Moodle-kurssilla olevien tietojen perustella 
ei ole tällä hetkellä mahdollista. 

Tabula-kokemusten perusteella ”toivomuslistalla” olisi, että oh-
jaavalle opettajalle ja kielentarkastajalle tulisi Moodlesta auto-
maattiviesti heti, kun sinne on ilmestynyt uutta tuotosta opiskeli-
jalta. (Ohjaaja, TAMK.)

Opiskelijoiden valvonnan puute huolettaa joitakin tarkastajia. 
Opiskelijoiden arvellaan käyttävän joko tekstinkäsittelyohjelmaa 
oikolukemiseen tai toisen henkilön apua. Opiskelijan oman työn 
osuus varsinaisessa opinnäytetyössä ei aiheuta huolta, koska oh-
jaajat kokevat varmistuvansa työn tekijästä hyvin jo kirjoituspro-
sessin aikana.
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Opinnäytetöiden ohjaajat ja kielentarkastajat arvioivat etäkyp-
syysnäytekurssin teknisen toteutuksen yleistä onnistumista as-
teikolla 1–10. Etäkypsyysnäyte sai tällä asteikolla arvosanan 8,74, 
mitä voidaan pitää hyvänä. Yleisesti vastaajat pohtivat kypsyys-
näyteprosessin ajantasaisuutta, sen valvonnan tarvetta ja etäval-
vonnan mahdollisuuksia.

Opinnäytetyöprosessi uudistuu

Lyhytaikaiseksi tarkoitettu etäkypsyysnäyte on pian ollut käytös-
sä vuoden verran. Voisiko väliaikaisesta tulla pysyvää? Kehitys-
työ oli nopeaa ja tuloksekasta. Syyslukukaudella 2020 TAMKista 
valmistui noin 900 opiskelijaa, joista lähes kaikki suorittivat kyp-
syysnäytteensä poikkeustilanteeseen luodun prosessin kautta. 
Samana lukuvuonna kirjoitettiin 1209 etäkypsyysnäytettä.

Opinnäytetöiden ohjaajat eivät ole saaneet opiskelijoilta negatii-
vista palautetta, mikä on erinomainen merkki siitä, että etäkyp-
syysnäyteratkaisu on osoittautunut kaikkien prosessiin osallistu-
vien näkökulmasta toimivaksi. Palautteiden perusteella vanhat 
kypsyysnäytekäytännöt kaipaavat pysyvämpää muutosta.     

Kaikki ovat onnistuneet homman hoitamaan. Etäkypsyysnäyt-
teistä kannattaa ilman muuta tehdä pysyvä käytäntö. Valvottujen 
kirjoitusolosuhteiden väsääminen on työllistänyt live-aikoina 
paljon opettajakuntaa. Monet loppuvaiheen opiskelijat asuvat jo 
kaukana kampukselta tai eri kaupungissa, ovat työelämässä jne, 
jolloin ajasta ja paikasta riippumattomuus on ehdotonta plussaa. 
(Ohjaaja, TAMK.)

COVID-19-tilanne on muuttanut ja digitalisoinut korkeakoulu-
tusta nopeasti. Poikkeustilanteessa tehtyä kehittämistyötä on syy-
tä tarkastella eri näkökulmista ja ottaa parhaat käytännöt osaksi 
tulevaisuuden korkeakoulutusta. TAMKissa on aloitettu syksyn 
2020 aikana myös opinnäytetyöprosessin uudistaminen, mihin 
liittyy koko prosessia palvelevan tietojärjestelmän käyttöönotto. 



138

Tässä yhteydessä arvioidaan myös kypsyysnäytteiden suoritta-
misen tapoja ja teknisiä mahdollisuuksia. Kypsyysnäyteprosessin 
sovittaminen etäaikaan on ollut haastavaa ja vaatinut paljon työtä. 
Kehittämistyö on herättänyt pohtimaan, miten prosessi voitaisiin 
modernisoida siten, että tutkinnon vaatima kielitaito ja asiantunti-
juus voidaan varmistaa opiskelijalähtöisesti.
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